SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ
CHI CỤC

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:          /CV-CCATTP
Về việc cảnh báo sản phẩm nghi nhiễm

độc tố Cereulide

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Quảng Trị, ngày       tháng      năm  2026

Kính gửi: Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 136/ATTP-SP ngày 27/01/2026, Công văn số
148/ATTP-SP ngày 28/01/2026 của Cục An toàn thực phẩm về việc cảnh báo sản phẩm
nghi nhiễm độc tố Cereulide. Để đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng, Chi cục An
toàn thực phẩm Quảng Trị đã tiến hành rà soát và báo cáo một số nội dung sau:

1. Việc đăng ký bản công bố, tự công bố đối với các sản phẩm nêu trên tại
địa bàn tỉnh Quảng Trị: Đến thời điểm hiện tại chưa ghi nhận có tổ chức, cá
nhân nộp hồ sơ đến Chi cục.

2. Đăng tải nội dung văn bản của Cục An toàn thực phẩm (có đính kèm
công văn của Cục An toàn thực phẩm kèm theo công văn này) lên trang thông
tin điện tử của Chi cục An toàn thực phẩm
https://antoanthucpham.quangtri.gov.vn/ và phối hợp với bộ phận truyền thông
Sở Y tế thực hiện đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế
https://syt.quangtri.gov.vn/ để người dân được biết.

3. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp:
+ Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội và các phòng, ban liên quan thực hiện

kiểm tra, rà soát đối với các sản phẩm nghi nhiễm độc tố Cereulide (có phụ lục
kèm theo công văn này). Khi phát hiện cần yêu cầu cơ sở kinh doanh ngừng việc
kinh doanh các sản phẩm nêu trên, rà soát lại đối tượng đã mua sản phẩm, thực
hiện thu hồi sản phẩm và truyền thông đến người sử dụng sản phẩm ngừng ngay
việc sử dụng. Thực hiện việc bồi thường, hoàn trả theo quy định của pháp luật.

+ Tuyên truyền, thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa
đài phát thanh địa phương đến các cơ sở kinh doanh và người tiêu dùng biết để
không kinh doanh, sử dụng toàn bộ các lô sản phẩm nêu trên.

Trên đây là các nội dung báo cáo, Chi cục An toàn thực phẩm Quảng Trị
kính gửi Cục An toàn thực phẩm tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (để báo cáo);
- Đ/c Chi cục trưởng (để báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình;
- Chi cục Quản lý thị trường;
- UBND các xã, phường, đặc khu
- Trung tâm Y tế các khu vực;        (phối hợp kiểm soát);
- Các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

KT.CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Quốc Dũng

https://syt.quangtri.gov.vn/

Phụ lục
Danh sách các sản phẩm nghi nhiễm độc tố Cereulide

(Danh sách kèm Công văn số..…../CV-CCATTP ngày  ….. tháng….. năm 2026
của Chi cục An toàn thực phẩm Quảng Trị)

TT Tên công ty Tên sản phẩm Số lô Quy cách
đóng gói Hạn dùng

1 Vitagermine Babybio Optima 1 894408 800 gram 09/7/2027

2 Vitagermine Babybio Optima 1 900035 800 gram 12/8/2027

3 Vitagermine Babybio Optima 1 900932 400 gram 18/8/2027

4 Sanulac Nutritionals
Australia Pty Ltd Alula Gold Reflux 8000003387 900 gram 17/3/2027

5 Sanulac Nutritionals
Australia Pty Ltd

Alula Colic &
Constipation 8000003407 850 gram 17/3/2027

6 Công ty Nestlé Sữa bột nhãn hiệu
Beba và Alfamino

7 Công ty Danone Aptamil First
Infant Formula 800 gram 31/10/2026

8 Công ty Vitagermine Babybio Optima 1
894408,
900035 và
900932

9
Công ty Sanulac
Nutritionals
Australia Pty Ltd.

Alula Gold Reflux 8000003387

10
Công ty Sanulac
Nutritionals
Australia Pty Ltd.

Alula Colic &
Constipation 8000003407

		2026-01-30T16:01:01+0700

		2026-01-30T22:08:18+0700

		2026-01-30T22:07:29+0700

		2026-01-30T22:07:29+0700

		2026-01-30T22:07:29+0700